dici solet, ea quæ dubitationis tollendæ gratia ex abundantia adiiciuntur ius commune non lædere. l. quæ dubitationis 81. de regul. iur. l. qui mutuum. §. 6. D. mandat.

An confessio pactumue cedentis noceat cessionario ad l. 1. C. de oblig. & action. & l. cum maritus 29. §. vlt. D. de pact. dotal.

## CAP. II.

ES S I O N E citra delegationem facta certum est non liberari debitorem quominus à cedente creditore conueniri possit, l. pupilli 96. §. soror de solut. l. si cum emptore 16. D. de pact. l. 3. C. de nouat. Directis nimirum actionibus, quæ penes cedentem vel inuitum remanent, nec in cessionarium transferri vllomodo possunt. Ad eò nostris adhærent ossibus vt interpretes loquuntur. d. l. 3. l. si heres 70. D. ad S. C. Trebell. Inde fit vt cessus debitor cedenti soluere non prohibeatur si modò cessionem ignorauerit, l. nomen 4. C. qua res pign. oblig. poss. Ergo & de debito pacisci vel transigere cum cedente poterit vt agenti quocumque cessionario pacti exceptionem queat obicere. l. vlt. D. de transact. Sed si cessionem debitor scierit priusquam solueret aut pacisceretur, multiplici distinctione opus est. Primum enim refert valde, An datum sit nomen in solutum ex eaque causa cessæ actiones fuerint, An verò creditor creditori suo actiones quas aduersus proprium debitorem habebat solutionis tantum gratia mandauerit. Priore casu competunt cessionario actiones non solùm directæ ex persona cedentis, sed etiam vtilis ex propria. l. vltim. C. quand. fisc. vel priuat. debitor sui debitor conuen. poss. sicut & ei cui nomen venditum est, dicta leg. si cum emptore 16. D. de pact. l. emptor 5. C. de hered. vel action. vendit. aut legatum l. ex legato 18. C. de legat. ane pignori datum, l. si conuenierit 18. D. de pignor. act. l. nomen 4. C. qua res pignor. oblig. poss. Cui etiam is comparatur cui pignus nominis venditum est. Perinde namque vtilis actiones emptori huic competunt atque ipsi creditori cui nomen pignori datum fuerat, l. postquam 7. l. ex nominis 8. C. de hered. vel action. vendit. Idem est si debitoris nomen alicui in dotem datum sit, l. 2. C. de oblig. & act. Aut si cui pro alio soluenti mandata sint actiones in debitorem, ac postea mandator sine herede decesserit, de quo agitur, in l. 1. C. eod. Non tam quod emptoris loco hic habendus sit [ita enim fieret vt superstite quoque mandatore aut eius herede vtilis actiones habere deberet, quod tamen lex negat iis verbis, *qua si ita sunt*] quàm quia æquum non sit postextinctam sola iuris potestate directam actionem omni auxilio & remedio destitui eum qui non aliter soluturus fuerat, quàm si mandatas haberet actiones quicquid diligenter sibi prospexerat, arg. l. 3. D. de separat. In quo turpiter sanè lapsus est Cuiacius qui lib. 2. Obser. cap. 31. legem illam accipit de actione mandati competente aduersus mandatorem, Quasi sensus sit, mandatum quod in rem mandatarij factum est non finiri morte mandatoris ex leg. illa 33. C. de donat. tamen, inquit, mandator sine herede decesserit. Rogo enim, mortuo mandatore sine herede, contra quem potest competere vtilis illa quam lex dat, mandati actio? Est igitur omnino ea lex intelligenda de actione vtili contra debitorem ipsum danda pro quo soluerat mulier creditori, & in quem creditor ipse actiones mandauerat mulieri non vt essent precij loco, quemadmodum Cuiacius existimat,

sed ut lex ait, in vicem debiti, quod eo casu mulier quæ nomen emere poterat si voluisset, atque ita vtilis quoque actiones sibi comparare, maluerat directarum actionum cessione contenta esse quas habebat creditor, sine qua cessione nullam ei solutio actionem ex persona creditoris dedisset, *l. nullas. C. de solut.* Porro cum ex solo mandato directarum actionum non transferantur vtilis, fieri certè nequeat, ut ex ea cessione vtilis vlla actio mulieri competat, sed directa tantum siue agat viuo mandatore, siue post eum mortuum relicto herede. Nam ex persona heredis mandatoris perinde competere potest directa actio atque ex persona ipsius mandatoris, cum directæ quoque actiones sicut cætera defuncti iura omnia in heredem transeant. At si mandator sine herede decesserit eodem casu directa actio deficit & euanescit, nulla nimirum superest persona in qua possit consistere, *l. Stichum aut Pamphilum 95. ff. in princip. de solut. l. postquam 5. in princip. D. ut legat. nomin. caueat.* Ob idque nimirum ex æquitate danda necessarium est vtilis, quæ & alias competere solet quoties iuris ratio deficit quæ directam dare possit, vrgèturque æquitas quæ aliquam dari suadeat. Neque enim potest mandatarius directam exercere ex persona propria, sed agere illum necesse est ex persona alterius, qui potest nullus superest cum mandator sine herede decessit. Quare nec illud probabo quod ad eam legem Baldus tradidit, non aliud iuris fore si mandator eius heres aliquis in rerum quidem natura sit, sed absens ita ut cedere facile non possit, *ex l. penult. D. ad S. C. Trebell.* Tractamus enim casum illum quo mandata sit soluenti directa in debitorem actio, & quidem in ipso actu solutionis aut incontinenti, ne alioqui post solutionem nulla superfit actio quæ mandari queat, ut superiore libro disputauimus. Cum vero id factum est superuacua sit de cessione quæstio, nec quicquam causæ est cur creditoris præsentiam requiras. Nisi proponas fortasse factam solutionem nullis mandatis actionibus, sed tantum præcedente tractatu & pacto de iis mandandis [quod sufficit ut mandari quodcumque possint, *l. Modestinus 76. de solut.*] Subinde verò abiisse creditorem priusquam vllas mandaret, & ab eo tempore ita abuisse ut mandare nullas possit. Eo sanè casu Baldi sententiam non illibenter admitterem. Sed ad rem. Alia superioris distinctionis pars est, si quas actiones creditor aduersus debitorem habebat, eas alij suo creditori solutionis tantum gratia mandauerit. In qua specie dico nullas cessionario competere actiones vtilis, neque ex persona cedentis qui scilicet directas tantum habuit, cum quibus non possunt vtilis in eadem persona concurrere, *dist. l. i. C. de oblig. & act. dist. l. 3. C. de nouat. dist. l. vltim. §. quand. si sc. vel priuat.* [directæ siquidem cum sint pleniores & principales tollunt vtilis tanquam accessorias & minores, *argum. l. si reus 13. D. de duobus reis. l. si duo 93. D. de solut.*] Neque ex persona propria, quoniam actiones tantum mandare non etiam nomen ipsum in alium transferre cedens voluit, *dist. l. prim. iunct. l. secund. C. de oblig. & action.* Illud igitur superest ut directas solummodò, & quidem ex persona cedentis exercere possit. Ex superioribus autem infero, iis omnibus casibus quibus diximus vtilis actionem cessionario ex contractu competere, non esse permittendum debitori ut cum cedente paciscatur vel transigat, si cessionem sciuit, vnde cum tandem sciuerit, *dist. l. vlt. D. de transact.* Ne alioqui actionem alteri contra se com-

peten-

petentem facto suo perimere illi liceat, aut alterius conditionem facere deteriorem contra receptissimas iuris regulas, *l. si seruum su. §. nunc viderimus. de verbor. obligat. l. si par. em 19. §. 1. que in seruit. amitt. l. facta 63. §. si heres D. ad Senatusconsultum Trebell. l. Tuo centum 71. §. vltim. de condic. & demonstr. aliisque vulgaribus.* Vnus tantum casus excipiendus est si cessio facta sit in solius commodum cedentis. Tunc enim quodlibet cedentis factam nocere cessionario æquum est, quia nec quicquam cessionarij interest, ut Paulus Castrensis tractat ad dictum §. si heres. Non idem erit si cessio facta sit ad commodum cessionarij licet periculo cedentis. Aliquatenus enim cessionarij interest, tan et si soluendo sit qui cessit, ne alieno facto suum amittat debitorem. Obseruandum autem est, longè hæc diuersa esse, fieri cessionem ad alicuius commodum, & fieri eius periculo. Euenit enim plerumque ut cessio fiat commodo cedentis & periculo tamen cessionarij, & contra. Caue etiam ne te decipiat quod plerique iactitant ex Baldo, *ad rubr. C. de reuoc. sis qua in fraud. credit.* Non posse cedentem, in præiudicium debitoris cessi facere ne possit eum gratis liberare. Id enim omnino falsum est, ut constat *ex dicta l. 3. C. de nouat. & dicta leg. si cum empio 16. de pact. nisi ad eum casum restringatur, quo facta sit cessio non solum periculo cedentis, sed etiam ad eius solius vtilitatem.* Quod tamen nonnulli ut Baldum refellant, obiciunt, §. vltimo, l. cum maritus 29. De pact. dotal. vereor ne parum subtiliter faciant. Nam quod eo loco respondetur, maritum qui vxoris suæ fratri dotem stipulanti in casum illum si in matrimonio soror decederet, sponderat, non eò minùs teneri quòd ipsi marito quædam res mulier legauerat, non illam rationem habet quòd in illa specie donatum fuisset fratri inter viuos, ut putat Accursi. [Stipulatus enim fuerat frater in casum mortis] nec rursus, quòd non licuisset vxori ius fratris qui stipulatus fuerat ledere; sed quia vxor marito legauerat, atque ita non fratrem à quo nihil legare potuerat, sed heredem suum onerauerat. Certum enim est iure vetere, nec à legatario, nec à donatario mortis causa, nec ab ipso debitore, nec ab alio denique quàm ab herede legari potuisse, sed tantum fideicommissi, *leg. secund. in fin. Cod. commun. de legat. Tit. de singul. reb. per fideicommiss. relict. in princip.* Idque est quod ait dicto §. vltimo. *cum etiam heredes defunctæ tam legatariis quàm libertatibus obnoxie sint.* Ideoque si fideicommissi verbis vlti fuisset testatrix quæ fratrem stipulari donandi animo permiserat, valerent utique fideicommissum, quod à mortis causa donatario relictum esset, *l. Scia 11. De dot. preleg.* Quòd si mandante sorore frater stipulatus esset non quod ei donatum soror vellet, dicendum esset mandati actione sororis heredibus eum teneri & idcirco exceptione repellendum esse dicta leg. Scia. Et si enim dici solet non esse repellendum exceptione illum qui petit quod non ei à quo petit, sed alij restitutus est. *leg. si focer 44. §. Lucius D. solut. matrimon. cum tamen frater sit debitor mulieris ex causa mandati, potest à marito vltro etiam conueniri ex fideicommissio post epistolam Diui Pij, de qua in leg. si pecunia 77. de legat. prim. leg. cum quis 37. §. nuptura in fin. de legat. 3.* Illud sanè verum est quod notat Baldus, *ad leg. secund. C. de hered. action.* nec de dote mulierem testari posse quando alij applicata est dos vigore contractus, quem non reuocari eius interest cuius lucro cedere dos debeat. Enimvero ut ad distin-

tionem nostram reuertamur, si cessionario utilis actio ex contractu nulla competat, sed tantum directa quæ mandata fuit solutionis causa, magis est ut tam pactum quam confessio cedentis noceat cessionario, tamen si cessionem debitor sciuerit adeoque ab ipso cessionario. Nam cum non nisi ex cedentis persona possit cessionarius hoc casu experiri, consequens est, ut ex qua persona agit, eius factum præstet, *l. ex qua persona 149. de regul. iur.* Probatque hæc sententia manifestè ex dicta leg. 3. C. de nouat. quæ ait posse cedentem agere & debitum exigere quoad is cui solutionis gratia mandata sunt actiones, nec litem contestatus est, nec debitori denunciauit, nec debiti partem accepit. Quomodo enim perueniri potest ad litem contestationem, quin saltem per libelli oblationem & editionem aliâque præparatoria contestationis, debitor cessionem sciat à cessionario? Non igitur quælibet cessionis scientia, quamuis ab ipso cessionario causam habeat nocet cedenti, aut debitori cum cedente contrahere volenti, sed ea demum quæ per litem contestationem superuenit. Nempe quoniam contestationis effectus ille est, non solum ut scientiam inducat cessionis, sed etiam ut eo tempore cessionarius cum debitore contrahere videatur, *l. 3. §. idem scribit D. de pecul.* Idem erit effectus denunciationis, si cessionarius debitori denunciauerat ne creditori solueret. An et si partem debiti acceperit. Ita vulgò nostri sentiunt, idque innuere videtur textus d. l. 3. Sed aliud tamen probandum est, ut nos ad eam legem infra docerimus cap. 6. ne hic simus longiores.

*Solutionem factam cedenti etiam postquam debitor cessionem rescieuit, dummodo non ab ipso cessionario, prodesse indistinctè debitori ne à cessionario conueniri possit.*

## CAP. V.

Væ à nobis superiori capite allata probatâque est distinctio, An ex qua iusta causa cessum sit nomen debitoris ut cessionarius ex sua quoque persona utiles actiones habeat, an verò solutionis tantum gratia mandata sint actiones, ad eam quæstionem pertinet quam tractauimus. An confessio pactumve cedentis noceat cessionario. Sed hæc alia quæstio est, utrum solutio facta cedenti per debitorem postquam rescieuit cessionem, liberet debitorem faciâque ne à cessionario conueniri possit. Adde postquam rescieuit cessionem. Nam si ignorauerit, non habet res dubitationem quin ex solutione bona fide facta proprio creditori, consecutus sit plenam, securamque liberationem. Idque omnino consequens est ei quod diximus proximè, Possè fieri ut debitor sciuerit mandatas contra se à creditore suo actiones, adeoque id ipsum à mandatario sciuerit, neque tamen eò minus cum mandante pacisci possit aut transigere, sicut & ab eo conueniri, nisi quid aliud interuenerit ex iis quæ requiruntur, *in leg. 3. C. de nouat.* Multò igitur magis admittendum sit posse eum creditori suo soluere atque ita consequi liberationem, si manda-

tas ignorans actiones, aut nominis sui cessionem factam esse, bona fide soluerit. At cum rescieuit priusquam solueret, plena disputationis est quæstio, an debeat liberari: præsertim eo casu quo ex nominis cessione utilis actio quæ sita sit cessionario. Illa enim ratio contra debitorem urget maximè, quod ei imputari possit cur cessionem factam sciens alteri soluerit quam cessionario: Item quod neque cedentis cui soluitur, neque debitoris soluentis facto ius quæ situm cessionario auferri æquum sit, ut nos capite superiore disputauimus, hæc vna ratione defendentes nec pactum nec confessionem cedentis nocere debere cessionario, qui utilem ex cessione habuit actionem. Verius tamen esse putò ut siue nomen venditum vel in solutum datum, aut aliter translatum sit, siue mandata actiones, solutionis causa liberetur debitor, qui cedenti soluit etiam si cessionem sciuerit dummodo non ab ipso cessionario: idque esse quod scriptum est, *in l. nomen 4. C. quæ res pignori oblig. poss.* Si verba illa bene perpendas, nondum certior à te factus. Ratio duplex est, vna iuris, altera æquitatis. Iuris illa est, quod negari non possit quin etiam post cessionem remaneat creditor is qui cessit, scilicet penes quem directa subsistat actio, ex qua conuenire debitorum adhuc potest si cessio citra delegationem facta sit *l. pupilli 96. §. soror de solut. leg. si cum emptore 16. D. de pact. leg. si heres 70. D. ad Senatusconsultum Trebellian.* Cur non ergo solutio vero creditori facta liberabit debitorem? Aut quomodo fieri potest ut solutione tollatur directa actio, de quo nemo dubitat, quin utilis quoque perimatur? Tritum enim est solutione omnem omnino tolli obligationem. *Tit. quib. mod. tollit. oblig. Inst. l. in numerationibus 44. §. pass. de solut.* Aequitatis etiam ratio illa subest, quod quoad debitor cessionem nesciit ab ipso cessionario, licet aliunde sciuerit, ignorare probabiliter potest an futurum sit ut cessione uti cessionarius quandoque velit, qui necdum utitur. Neque verò hoc casu potest obiici quod nouatione aut confessione aut transactione facta euenire diximus, fieri iniuriam cessionario ex facto cedentis. Nam licet factum ipsius interueniat cum solutionem accipit, tamen factum tale est, quod etiam si non interueniret nihilominus acquiri posset debitori liberatio: cum ipso etiam cedente solutionem recusante perinde ob signatione ac solutione debitor liberaretur. *l. ob signatione 9. C. eod. de solut. l. acceptam 19. C. de sur. l. qui mutuam 56. §. fideiussor D. mandat.* Neque enim potest lex interdicerè debitori ne soluat ei qui directa actione manet obligatus, ob idque denunciatione aut alio hominis facto opus est ad elidendam hæc parte legis potestatem, *dist. l. 3. C. de nouat. l. heres 21. ad Senatusconsultum Trebell. l. aliud est 106. D. de solut.* ut in dolo constituatur debitor si ei, postea soluat quem potuit opposita doli exceptione summouere. *argum. l. si procurator 28. D. de procurat. l. si pecunia 77. de legat. 1.* Ex quo apparet quam facillè responderi possit si quis obiiciat, Etiam cum facta est denunciatio, adeoque secularis contestatio, manere tamen penes cedentem directas actiones, æque ac si nec denunciatio nec contestatio vlla facta esset. Quamquam enim ita est, fiunt tamen directæ illæ actiones inutiles & inefficaces propter acquisitâ debitori exceptionem doli aduersus cedentem, qui etiam post certioratâ à se debitorem de facta cessione nihilominus pergat debitum ab eo petere. Et dedè nec æquum est liberari debitorem qui cedenti mala fide soluit, ut cessionario noceret, cui si soluisset perinde liberationem consequi po-

tuisset. Feréque est ut nec vero creditori soluisse dicendus sit. Non enim verus creditor videri potest, qui si debitum petat, exceptione sum-  
moneri queat. Vnde illud quoque fit ut si solutionem acceperit non mi-  
nus indebiti conditione teneatur, quam si ipso iure indebitum fuisset  
quod solutum est. *l. qui exceptionem 40. D. de condit. indeb. cum similib.* Igi-  
tur melior est condicio debitoris cedentis soluenti, quam cum cedente  
transigentis. Vel in hoc saltem quod transigenti nocet si cessionem sciue-  
rit, vnde eumque tandem sciuerit quoties nomen venditum aut datum in  
solutum, aut aliter translatum est. *l. vlt. D. de transact.* Soluenti verò non no-  
cet quod cessionem sciuerit nisi ab ipso cessionario de ea certior factus sit.  
*d. l. nomen C. que res pignor. oblig. poss.* Simille quiddam est, in *l. Titio centum  
71. §. vlt. de condic. & demonst.* vbi imputatur mulieri dotis solutio facta viro,  
licet iure non sit soluendo cum ei quoque legata dos esset, non tamen im-  
putatur factum viri si is vitio suo causa ceciderit, sicut nec imputaretur  
meo iudicio si vir de dote transégisset. Distinctiones hinc nostri plerasque  
adferunt, sed omnes futes & inanes, ut ex sequentibus intelligitur.

*An & quibus casibus etiam post cessionem agere cedens possit, aut exce-  
ptione repellendus sit. Ex emendatio §. vlt. l. 27.*

*D. de procurat.*

CAP. III.

**V**LGARIIS est Bartoli distinctio ab interpretibus nostris  
crebriore, calculo comprobata ad *l. facta 63. §. si heres scriptus D.  
ad S. C. Trebell.* Vtrum cessio facta sit ad commodum periculo-  
que solius cedentis, an verò commo & periculo solius ces-  
sionarij. Ut priore casu solui etiam post cessionem cedenti  
possit, noceatque cessionario factum quodlibet cedentis, Posteriore non i-  
tem. Baldus verò ad *l. i. C. de obligat. & action.* hanc eandem quæstionem  
tractans rectè notat maneam esse & imperfectam Bartoli distinctionem,  
propterea quòd fieri possit cessio non tantum gratia & periculo cedentis, ut  
in *l. item si res §. Pedius, aliàs l. non solum D. de alienat. iudic. mut. caus. fact. aut so-  
lius cessionarij ut in d. §. si heres scriptus.* sed etiam interdum gratia vtriusque,  
puta, si conuenerit ut quod exiget creditor meus à meo debitore sibi in  
solutum imputet, ex qua causa constat huiusmodi cessiones ut plurimum  
fieri solere, *l. si conuenerit 20. D. de pign. act.* aut ut in dotem habeat, *l. si pater si-  
lia 44. §. que debitorum D. de iur. dot.* Quo casu quid sentiendum sit Bartolus  
non aperit: quamquam non obscure conici potest sic eum existimasse,  
ut quoties cessionarij commodum aut periculum versatur nihil in eius  
præiudicium facere cedens possit. Idem verò Baldus, distinguendos esse  
ait tres casus, quorum duo, inquit, sunt indubitabiles, tertius solus dubita-  
bilis. Indubitabilem illum esse si debitor cedenti soluerit, ignorans cessionem.  
Tunc enim omnimodo liberari, *l. vlt. D. de transact.* Item illum si solue-  
rit sciens cessionem, & iura directa quæ penes cedentem manserant sint e-  
lisa. Eo si quidem casu non liberari *arg. d. l. vlt. à contrario sensu.* Tertium dubi-  
tabilè hunc esse, si cum elisa non essent iura directa debitor soluerit  
sunt

sunt enim qui hoc casu existiment liberationem non contingere, post *glos.  
in d. l. vlt.* Alij contra, secuti *gloss. in l. nomen 4. C. que res pignor. oblig. poss.* quæ  
vult non aliter impediri liberationem, quàm si aut litis contestatio aut ces-  
sionarij denunciatio, aut debiti siue in totum siue pro parte perceptio se-  
cuta sit, *ex l. 3. C. de nouat.* Vtra autem opinio verior sit Baldus non aperit.  
Adeò sibi visus est parùm hoc scire, qui dicitur nihil ignorasse. Ego verò ut  
Bartoli distinctione probare non possim ex eo moueor, quòd etià cum facta  
est cessio ad commodum solius cessionarij eiusque periculo, directæ tamen  
actiones non eò minùs remanent penes cedentem, *d. l. vlt. D. de transact. l. si  
cum emptore 16. de pact. l. vlt. C. quand. fisc. vel priuat. l. pupilli 96. §. vxor de solut.  
ob idque ex cedentis quoque persona agere cessionarius potest, d. l. vltim. l.  
postquam l. emptor C. de hered. vel act. vendit.* Quidni ergo ei solui poterit, nisi  
ab ipso cessionario debitor sciuerit factam esse cessionem? ut proximo capi-  
te disputauimus. Nec enim repelli potest cedens quasi sine actione experi-  
riatur, *l. si pupilli 6. §. videamus de negot. gest.* quando quidem, ut prædixi, dire-  
ctam habet, eamque talem quæ non solum stricto iure competat, sed ita etiam  
ut nulla exceptione possit excludi: præterquam vno ille casu si cum  
cessionario pactus sit debitor priu' quàm cedens directam exerceret. Tunc  
enim submouendus est cedens exceptione doli si debitorem priuare velit  
commodo pacti cum eo initi, cui ab ipso cedente ius paciscendi, adeoque  
debiti exigendi datum est, *d. l. si cum emptore.* Quæ cum ait posse venditorem  
repelli exceptione doli, ob pactum per debitorem conuentum cum empto-  
re hereditatis, hoc ipso probat euidenter. Nullo igitur pacto intercedente  
non ex eo solo repelli posse venditorem si agat quòd iura sua in emptorem  
transulerit, quamuis emptor habeat ex propria persona vtilem actionem.  
Alioqui & citra pactum doli exceptio prodesset aut actio denegaretur, *arg.  
l. sed si tantum 13. D. de pact. l. sicut 8. §. si procurator D. quib. mod. pign. vel hypoth.  
soluit.* Nec dici potest quod quidam tentant ea ratione id fieri quòd vendi-  
tæ hereditatis periculum aliquo modo spectet ad venditorem, ideò, in-  
quunt, quòd teneatur docere se heredem, adeoque interdum de euictione  
rerum singularum, secundum Accurs. in *l. i. verb. in singulis C. de euict. & in l.  
2. in princip. in verb. de euictione D. de hered. vel act. vendit.* Nam imò verò si  
qua alienatio vsquam sit periculo & commo incommo dōne acquirentis,  
ea sanè est quæ fit per hereditatis venditionem, nisi venditoris dolus ali-  
quis arguatur, *d. l. i. C. de euict. d. l. 2. & pass. de hered. vel act. vendit. D. & c.* In  
eoque iam olim Baldus errauit, ad *d. l. i. C. de oblig. & action.* à Castrensi ine-  
ritò notatus ad *d. §. si heres scriptus d. l. facta 63. D. ad S. C. Trebell.* vbi paulò  
ante finem scribit ille, Vendita hereditate cessisque ex ea causa actionibus  
censeri factam cessionem in commodum, non vtriusque ut Baldus putabat,  
sed solius emptoris, ut pote penes quem res ipsa vendita remaneat, quam-  
uis & precium ad venditorem perueniat & mutua ex contractu obligatio  
nascatur. Minùs verò ad rem facit: *l. in cause 27. §. vlt. & l. seq. D. de procurat.*  
quibus locis mouetur Bartolus, & quotquot Bartoli distinctionem sequun-  
tur. Tractant enim de actione directa ab initio quæ sita procuratori tan-  
quam procuratori, hoc est alienum negotium gerenti: Quam vel hoc ipso  
minùs efficacem esse necesse est, quòd procurator ea cedere cogitur iudi-  
cio mandati, *l. possessio 49. §. vlt. D. de acquir. poss.* Item quòd & citra cessionem  
competit interdum domino ex facto procuratoris vtilis actio, ut puta

si fuerit præsens, *l. si procuratori* 79. *de verb. oblig.* & si ex re domini stipulatus sit procurator mandato non refragante, *l. quod procurator* 68. *D. de procurat.* Vtrumque enim coniunctim requirit Cuiacius ad d. l. 79. [verène an non alio loco videbimus. Rursum in omnibus Prætoriiis stipulationibus, causa tamen cognita, *l. in omnibus* 5. *de prætor. stipulat.* de quibus nimirum tractatur in d. §. vlt. l. 27. & l. 28. *de procur.* Ac proinde minùs incauti sunt, ne dicam ridiculi, qui scribunt competere iis locis vtilem actionem domino ex cessione, *arg. d. l. 49. §. vlt. de acquir. poss.* Quasi vero fieri possit vt vtilis actio cedatur à procuratore qui non nisi directam habet. Quinimo supradictis locis scriptum est dandam domino vtilem actionem etiam inuito procuratore, adeòq; quod magis mirandum sit, directam quæ ipsi procuratori competit penitus tollendam. Quamquam si quis dixerit Triboniani esse non tu reconulti verba illa *directa penitus tollenda*, adeòq; penitus tollenda, is meo iudicio, id quod est dixerit. Nam vt taceam quod aliàs à me obseruatù me mini istorum ablatiuorum absolutorù vsum Triboniano magis quam prudentibus nostris familiarem esse, quæro quomodo fieri possit vt directa illa actio quæ procuratori haud dubiè fuit quæ sita tollatur penitus, si verù est quod ait, *d. l. 49. §. vlt. de acquir. poss.* cedi eam à procuratore debere? An cedi poterit quæ aut sublata iam sit, aut tollenda? Deinde an non illud quoque omnino repugnat quod scriptum est in d. l. 28. posse procuratorem agere inuito domino summo iure, ob idque necessariam esse ad eum repellendum doli exceptionem: Qua enim ratione liceat procuratori agere qui directam taxat actionem habuit, si directa illa penitus tollenda est? aut cur necessaria sit exceptio ad elidendam actionem quæ iam sit sublata? Aliud si quidem est actionem elidi, aliud tolli. Eliditur enim illa demùm, quæ competit & subsistit. Denique nec fieri potest vt semel nata actio vnquam tollatur, nisi iis modis quibus obligationes iure tolli posse placuit, cù dicatur velut infixa ossibus, vt nostri loquuntur, *ex l. quis ergo* 16 *D. de pecul. l. 3. D. pro socio.* Sed quoniam directæ illius actionis quæ procuratori competit totum commodum peruenire ad dominum necesse est, vt effectu ipso solius domini actio esse videatur, parùm fuit Triboniano iniuriam Iureconsulto iurisq; rationi facere, dummodò non faceret procuratori, vt vt sit non probat textus, *d. l. 28. de procurat.* eum qui post cessionem agat repelli posse exceptione cessionis à se factæ. Ibi enim procurator repellitur etiam citra cessionem. Repellitur autem non solùm si agat inuito domino vt malè quidam suppleunt, sed etsi eo ignorante, omni denique casu præterquam si domino consentiente: Nempe quòd nec in rem suam datus, nec ad eam rem procurator factus sit, sed tantùm ad stipulandum. Quod Vlpianus probat eius quoque procuratoris exemplo qui agit iudicati. Nam & hic exceptione repellendus est. At longè alia ratio creditoris cedentis actionem directam quam sibi ab initio quæ sitam habuit. Hic enim eandem sibi nihilominùs actionem retinet, cùm ex eius quoque persona possit cessionarius ipse agere, eamque proponere potest vel inuito cessionario: dummodò nondum cessionarius ipse debitorem de facta cessione fecerit certtorem. Sufficit namque scientia illa ad cedentem summouendum, *d. l. nomen*, tametsi nec litis contestatio, nec denunciatio non soluendi, nec denique partis debiti perceptio subsecuta sit vt infra docebimus, cùm nouam interpretationem

l. 3. C.

l. 3. C. de nouat. quæ ob stare videtur adferemus. Non idem erit si ab alio quam ab ipso cessionario scientiam cessionis habuerit debitor. Nec enim idcirco prohibebitur cedenti soluere, pacisci tamen aut transigere, vt supra diximus, prohibebitur, *d. l. si cum emptore* 16. *de pact. l. uncl. d. l. vlt. de transact.* Ita fiet vt in debitoris arbitrio futurum sit vtri velit soluere, cedenti ne an cessionario, non etiam cum vtro pacisci velit aut transigere. Planè si cum cedente in agendo concurrat cessionarius non est dubitandum quin cessionarius præferatur. Et hoc nimirum est quod Paulus scribit in *l. si conuenerit* 18. *de pignor. act.* Si conuenerit vt nomen debitoris mei tibi sit pignori, ita tuendam esse à Prætorè conventionem vt & te in exigenda pecunia, & debitorem aduersus me tueatur si cum eo experiar, eodem scilicet tempore quo tu ab eo pecuniam exigis. Alioqui constat nomine pignori dato posse creditorem qui dedit & exigere solutionem, & multò magis accipere quandiu debitor, cuius nomen pignori datum fuit, certior factus non est à creditore sui creditoris de huiusmodi pignoris obligatione, *d. l. nomen* 4. C. *quæ res pignor. oblig. poss.* Quò etiam pertinet quod Vlpian. scribit, in *d. l. 28. & l. procuratores* 55. *de procurat.* Procuratori in rem suam dato præferendum non esse dominum in litem mouendam, vel pecuniam accipiendam. Qui enim, inquit, suo nomine vtilis actiones habet ritè eas intendit, nec propria lite carere debet, *l. quæ omnia* 25. *versicul. planè si dicat eod. l. si se non obtulit* 4. *de re iudic. l. 1. §. in propria causa D. quand. appell. sit.* Quin et si is qui directas tantùm actiones habebat egerit & obtinuerit, tùm in executione iudicati concurrat is qui habet vtilis, hic præferetur, vt nostri tractant *ad d. l. 3. C. de nouat.* Sic & olim concurrentibus dominis bonitatio, vt veteres dicebant, & Quiritiario, potior erat bonitarij quam Quiritarij domini causa, vt Vlpian. docet in fragm. Instit. Obiicitur postremo loco pro Bartoli sententia quòd scriptum est, *in l. iura tamen* 27. §. *qui ex Trebelliano D. ad Senatusconsultum Trebellianum.* repelli posse heredem exceptione restitutæ hereditatis, si post restitutionem à te ex Trebelliano factam agat contra debitorem hereditarium. Sed respondendum est aliam rationem esse venditæ hereditatis, aliam restitutæ: quoniam quòd ad fideicommissariæ hereditatis restitutionem attinet, Senatusconsulti autoritate specialiter prouisum est & heredis indemnitati ne adeundæ hereditatis periculo deterritus adire recusaret, & fideicommissarij utilitati, vt cuius periculo adiretur hereditas solus is actiones hereditarias vtiliter exercere possit, *l. prim. §. primo & §. quamquam* *l. uncl. l. 4. eodem titulo.* At hereditate vendita aliterue facta cessione licet in commodum solius cessionarij nulla lege prouisum est ne liceat cedenti etiam post cessionem agere contra debitorem, quia nec fuit necesse, cùm iis qui contraxerunt indemnitas ex ipso contractu salua esse possit, aut si minùs, imputare sibi debeant cur meliùs sibi non prospexerint. Indèque illud etiam fieri videtur, vt restitutæ hereditatis exceptio sicut heredi nocet si agat, ita eidem profit si à debitoribus hereditariis conueniatur, *disto §. qui ex Trebelliano.* Exceptio autem venditæ hereditatis non profit venditori si à creditoribus hereditariis vrgeatur, *l. 2. C. de hered. vel action. vendit.* Nò enim nisi volens emptor iis respondere cogitur, tametsi ex natura contractus venditorem indemnè seruare teneatur, *l. 2. C. de pact.* Concludamus igitur contra Bartolù aliã causã esse fideicommissarij, aliã cessionarij cuiuslibet

etiam cuius solius commodo & periculo cessio facta sit, nec vlla exceptione repellere cedentem posse si aduersus debitorem agat, nisi cessionarius aut cum debitore pactus fuerit, *d. l. si cum emptore*, aut debitorem de suo iure certiorauerit, *d. l. 4. C. quæ res pignor.* quo vno casu tres illi continentur de quibus in *d. l. 3. C. de nouat.* Idemque prorsus iuris est si cessio in vtriusque tam cedentis quam cessionarij gratiam facta proponatur. Sed si ad commo dum periculoque solius cedentis facta sit, quod contingit quoties quicquid exigitur in cedentis vertitur vtilitate, *d. l. 1. §. in propria causa D. quando appell. sit.* minor quidem dubitatio est quin cedenti soluere debitor possit, etiam si cessionem sciuerit ab ipso cessionario cuius scilicet nihil interest. Sed quæstionis esse potest si malit soluere cessionario à quo certioratus est, cedentiq. obicere exceptionem doli, an audiendus sit, maximè verò si pactum cum cessionario fecerit. Verius tamen est non posse prohiberi cedentem cuius commodo & periculo cessio facta est quominus iure suo utatur, nec si cessionarius quoque contradicat, cuius etiam nil interest. Sed si pactum inter debitorem & cessionarium interuenerit, quoniam vtriusque iam interesse incipit vt pactum quod bona fide conuentum est seruetur, non putato dubitandum quin vtilis futura sit debitori contra cedentem doli exceptio. Eadem enim hinc militat ratio qua *Vlp. mouetur in d. l. si cum emptore*, illis verbis, *ex quo rescriptum est à Diuo Pio vtilis actiones emptori hereditatis dandas.* Non adfert rationem illam quòd cessio facta per venditionem hereditatis solius emptoris commodo & periculo cederet, sed quòd ex rescripto Diui Pij emptor vtilis actiones haberet. Atqui fieri facile potest, vt actiones vtilis emptor habeat, nec tamen eius periculo facta venditio sit, vt puta si conuenerit vt nominum hereditariorum rerumque singularium periculum spectet ad venditorem. Eiusmodi namque conuentionem valere seruandamque esse certum est, neque tamen minus competituras emptori vtilis actiones. Ergo nocebit omnimodo cedenti pactum in initum cum cessionario, si modò vtilis ex sua persona actiones cessionarius habuerit.

*Reprobantur alia nostrorum distinctiones & interpretationes ad §. si heres scriptus, l. facta 63. D. ad S. C. Trebell. & ad §. quòd si is l. 4. de dol. mal. except.*

## CAP. V.

**S**IC euerfa Bartoli distinctione, illa quoque nobis explodenda est quam Paulus Castrensis tradidit ad *d. §. si heres scriptus*, An sponte cessio facta sit, an ex necessitate, vt si sponte obtineant ea quæ supra diximus: sin ex necessitate nihil prorsus iuris penes cedentem remaneat. Etenim si ex Trebelliano restituatur hereditas habet quidem cessio causam necessariam, *d. l. 1. §. 1. & d. l. ita tamen 27. §. qui ex Trebelliano ad S. C. Trebell.* Sed nihilominus directæ actiones penes cedentem manent, eæque interdum efficaces, *l. si heres 70. in princip. eod. tit.* vbi Pomponius scribit, si heres institutus rogatus fuerit hereditatem Titio restituere, & rursus heredi Titius post tempus, sufficere heredi directas actiones, nec vlla retrocessione opus esse. Non igitur

igitur absolutè verum est quod Castrensis affirmat, Per cessionem ex necessitate factam elidi prorsus & inutilia fieri iura omnia quæ erant penes cedentem. Idem probatur ex *d. §. qui ex Trebelliano*, vbi scriptum est eum qui ex Trebelliano hereditatem iam restituit, & petere posse & conueniri, sed exceptione restitutæ hereditatis aut adiuuari aut submoueri. Adde quod & contingere potest vt aduersus heredem agentem post restitutam hereditatem, non sit locus exceptioni, veluti si res urgeat, & metuendum sit ne fortè per absentiam fideicommissarij dies actionis exeat, *l. cum hereditas 49. eod.* Directæ ergo actiones durat etiam post restitutionem, eæque ad agendum efficaces, licet non semper ad exigendum. Nec est contrarium quod in *d. §. si heres scriptus*, Caius respondit, restituta per her heredem scriptum hereditate si postea hereditatis controuersiam passus ille motusq. sit aut lite cesserit, durare tamen actiones in fideicommissarium semel translatas. Habet enim id duplicem rationem, vnam quòd post hereditatis restitutionem fideicommissarius in omnibus & per omnia heredis loco habeatur, vt proinde aduersus eum non aduersus heredem ipsam exerceri lis debuerit, *d. l. 1. & pass. eod. tit. §. restituere. Instit. de fideic. heredit.* Alteram, quam nec Castrensis ipse ignorauit, quòd cum ea restitutio fiat ex necessitate, actus voluntarij etiam si præcederent restitutionem, puta confessio aut collusio heredis, non deberent nocere fideicommissario, cui tamen noceant si subsequens illa translatio & alienatio quæ fit per restitutionem esset voluntaria, *l. si superatus 3. §. vlt. D. de pignor. iunct. l. Præses 5. C. eod.* Hinc dicimus quod & ibidem Castrensis tractat sententiam quæ antè restitutionem lata sit aduersus heredem colludentem non nocere fideicommissario: Nocere autem si collusio nulla probetur, *arg. d. l. cum hereditas.* Quoniam collusio heredis actus voluntarius est, sententia verò actus necessarius, cum reddatur etiam in inuitum, *l. inter stipulantem 83. §. 1. de verb. oblig.* Sicut & restitutio hereditatis fit ex necessitate propter voluntatem defuncti & auctoritatem Senatusconsulti, cum tamen si cum actore collusisset atque ita succubisset, is qui hereditatem ad se reuera pertinentem postea vendidisset, noceret haud dubiè collusio illa emptori, quoniam & actus esset voluntarius & voluntaria quoque venditio quæ sequeretur. Non igitur iuuat locus ille Castrensis distinctionem. Quam & ex iis refellere licet quæ nos proximè de procuratore diximus. Procurator enim qui actionem sibi alieno nomine madatam cedere cogitur, ac proinde ex mandati necessitate transferre, *l. possessio 49. §. vlt. de acquir. poss.* tamen si postponatur domino cui etiam citra cessionem vtilis actio competit, *l. in causa 27. §. vlt. cum l. seq. de procurat.* directam tamen actionem retinet, adeoque ex ea agere potest vel inuito domino, vt ob eam causam doli exceptio ad eum repellendum necessaria sit, *d. l. 28. eod.* Illud sanè constat si facta cessio sit ab eo qui non nisi vtilis habebat actiones nihil posse cedentem facere in præiudicium cessionarij, quippe cum hoc casu nihil prorsus iuris cedens in re cessa habeat, quod & Bartol tractat, *in l. ex asse 28. D. ad S. C. Trebell. ex l. 1. §. de illo D. eod. l. penult. in fin. C. eod.* Exemplo eius quod dici solet si emphyteuta qui vtile duntaxat dominium habebat alij emphyteusim constituerit, nihil omnino iuris penes eum remanere, notatur in *l. vlt. C. de iur. emphyt.* At nec illa rursus distinctio probabilis est, quam tamen magis communiter probatam esse probandamque ait Molineus ad *Alex. consil. 46. 2. dub. vol. 5.* An aduersus

tori nudo mandata sint actiones ad exigendam à debitore pecuniam creditoris nomine, an verò creditori mandatoris exactam alieno nomine pecuniam sibi ipsi soluat. Vtroque enim casu potest mandatorius directam actionem exercere ex persona mandantis, neutro vtilem ex propria, quia nec habet. Quis namque dicat ob id solum quòd directam actio mandata sit competere vtilem? aut mandari etiam vtilem posse ab eo qui cum directam habeat, hoc ipso vtilem habere non potest? Nam vt alio loco monuimus, non potest vtilis cum directam concurrere in vna eademque persona, vt potest quæ nec sit necessaria, nec paris dignitatis, *l. si reus 13. de duob. reis. l. si duo 93. de solu.* Sed hoc ego contendo, multum interesse an mandata sint actiones solutionis gratia, an verò cessum sit, aut quod idem est, datum nomen in solutum. Hoc enim posteriore casu actiones vtilis ex cessione competunt, *d. l. vlt. C. quand. fisco. vel primat.* idque ipso iure ita vt speciali cessione opus non sit, quæ nec prodesset ad transferendas vtilis actiones quas cedens ipse non haberet, qui directas tantum habet vt diximus, quam ob causam necessarium fuit rescriptum Diui Pij ad inducendum vt haberet cessionarius ex persona propria quod ex persona cedentis habere non poterat, *l. si cum emptore 16. D. de pact.* Priore verò casu fieri nequit, vt ex mandato directarum vtilis competant, sed directæ tantum: quæ cum sint mandata, competunt proculdubio vi & potestate solius mandati, nec nouæ cessioni locus vllus relinquitur, *l. si procuratorem 8. in fin. l. heredem 14. D. mandat. l. emptori 6. l. qui filij familias 14. l. venditor 23. de hered. vel action. vendit.* Quod non satis obseruatum est à Baldo ad *l. i. C. de oblig. & action.* vbi post alios disputat, an vtilis actio transeat sine cessione, an verò specialis cessio necessaria sit: de quo item Castrensis dubitat post Accursium *l. ex legato C. de lega.* In eoque tam imperitè tot tantisque viros errasse tantò magis miror, quod video non ignorasse illos, Aliud esse mandare actionem, longè aliud, nomen cedere. sic enim Cinus, Baldus & alij docent post *glos. ad l. i. in verb. mandata C. de oblig. & action.* Illa igitur Imperatoris Alexandri quæ & nostra sententia est, si creditor actiones suas duntaxat mandauerit procuratori siue nudo, siue in rem suam constituto, nulla tamen nominis cessione facta, non esse prohibendum creditorem eundemque mandatorem quominus easdem actiones quas mandauit exercent: quia cum sint directæ non potuerunt ita transferri ex causa mandati vt non in mandantis persona perpetuò remanserint, *l. quis ergo 16. D. de pecul. l. 3. D. pro socio.* neque vero id actum est à creditore cum eas procuratori mandauit vt illas amitteret, sed potius vt earum fructum & emolumentum facilius consequeretur, procuratore nihil nisi ministerium exhibente, & ex ipsius mandantis persona agente, siue solius mandantis, siue ipsius quoque mandatarij gratia mandata actiones proponantur, id est siue nudus procurator sit is cui mandata fuerunt, siue in rem suam constitutus. Sed hoc ita tamen si neque dum litem contestatus sit procurator, neque denunciauerit debitori ne mandatori solueret, neque debiti partem acceperit. Nam si quid horum factum sit, non est permittendum creditori vt debitorem vrgeat, & ab eo debitum exigat, ne alioqui eueniat vt ex mandatoris facto hæcenus deterior fiat condicio debitoris, vt vel litis, vel pecuniæ iacturam possit incurrere, si qui vnus tantum debitoris debitor fuit duobus aduersariis respondere compellatur. At si debitor non tantum actiones mandauerit, verum etiam nomen ipsum debitoris ven-

toris vendiderit, aut in solutum dederit, difficilius ei permittitur vt debitorem exigat, quamuis necdum cessionarius litem contestatus sit, nec debitori denunciauerit ne solueret, nec debiti partem vllam perceperit, quia licet æquè directas penes se habeat actiones, minus tamen sunt efficaces ad exigendum debitum propterea quòd vtilis habet cessionarius ex sua persona. ob idque ad inhibendam cedentis persecutionem, sufficit vt debitor probet scire se à cessionario factam illi ab actore cessionem: quandoquidem si posteaquàm id rescit solueret proprio creditori quem potest doli exceptione summouere, non liberaretur, vt supra diximus, *cap. 2. C. ex d. l. nomen 4. C. quæ res pignor. oblig. poss.* Quod si nondum sciuerit ab ipso cessionario, licet aliunde sciat, quemadmodum si cedenti solueret liberaretur, ita si à cedente conueniatur nullam habere potest exceptionem ex persona & iure cessionarij, quia ius illud tertij est, nec exclusiuum iuris agentis, vt & Baldus fatetur, *in l. si pater C. mandat.* licet aliis plerisque locis sibi parum constans aliter atque aliter distinguat. Non addo hæc exceptionem illam quam probaui in superioribus nisi debitor pactus sit cum cessionario priusquam à cedente conueniatur. Neque enim fieri potest vt paciscatur cum cessionario quin ab eo ipso resciat cessionem. Itaque exceptio illa sufficit, nisi cessionarius de viore de sibi facta cessione certiorauerit, vt non illi solum casus comprehendantur, de quibus in *d. l. 3.* sed alij quoque omnes in quibus succurrendum sit & debitori & cessionario. Cum aliis plerisque modis possit contingere vt de cessione debitor factus sit certior ab ipso cessionario. Alius nec leuior nostrorum error est quòd putant soluta mandataria parte debiti perinde extinctum esse ius mandatoris vt nihil amplius à debitore possit exigere acti mandataris litem contestatus esset, aut debitori denunciauerit ne mandatori quicquam solueret, quasi hoc ipsum disertè expressum sit in *d. l. 3. C. de nouat.* vbi tamen nihil aliud constituitur quod ad hanc rem pertinet, nisi vt si is cui mandata actio est, partem debiti perceperit, non liceat pristino creditori eique mandatori debitam quantitatem petere scilicet integram. Relato nimirum debiti verbo ad tempus mandati, vt ea quantitas significetur quæ mandati tempore debebatur. Quod ius habet summam æquitatem adeoque rationem, quia per solutionem mandataria factam parta sit debitori liberatio, *l. vero procurator 12. D. de solu.* Cæterum quemadmodum ex ea solutione non nisi pro qua parte solutum est contingere liberatio potuit, ita nec ratio vlla est propter quam creditor qui actiones mandauerat residuum exigere possit, si neque dum litem contestatus sit procurator, neque debitori denunciauerit ne solueret. Idque est quod ait, *l. non abstulit 4. C. de nouat.* Eum cui mandata erat actio ad exigendam pecuniam si partem debiti acceperit, non idcirco posse debitorem pro reliquo liberare aut mandatori auferre facultatem residui exigendi, qui tamen vti que vel inuito mandatore posset reliquum exigere, si litem contestatus esset, aut si debitori denunciauerit ne mandatori solueret *d. l. 3.* Plus igitur potest litis contestatio aut denunciatio quam partis debiti perceptio, quoniam litis contestatio itémque denunciatio sicuti totum ius debiti respiciunt, ita mandatori in totum nocent, Partis debiti perceptio non itè, quia nec totum debitum afficit, sed eam tantum partem quæ soluta est. Planè si non mandata actio, sed nomen ipsum cessum proponatur, admittam facillè sufficere partis debiti solutionem ad hoc vt si residuum petat, cedens repel-

latur exceptione doli. Nempe quoniam eo casu de illo tantum querendum est, an debitor cessionem sciuerit ab ipso cessionario. Fieri autem nequeat ut nesciuerit, qui debiti partem ipsi cessionario persoluit. Non enim quod plus minusue soluerit, facere potest ut cessionem magis minusue sciuerit. Ex his apparet quam ridiculi sint, qui ad illos tres casus quos Alex. Imp. enumerat in d.l.3. quartum addunt, quo cedens nec agere possit nec exigere: si, inquit, in instrumento cessionis apposita sint verba illa quae hodie ex notariorum stylo passim apponuntur, *ponendo & substituendo cessionarium in locum suum*. Nam praeter id quod clausula illa facere non potest quin directae actiones maneant penes cedentem, qua sola ratione mouetur Imp. in d.l.3. frustra de cesso nomine dispuces in interpretatione illius legis quae non nisi de mandata actione loquitur, ut diximus. Sanè cum delegatio interuenit, nemo dubitat quin à pristino creditore debitor liberetur & consequenter directae actiones nullae super sint penes delegantem, ut diserè scriptum est in d.l.3. Restat vnum hoc addendum & obseruandum. Possit fieri ut etiam si vtilem actionem cessionarius habeat ex persona propria post rescriptum Diui Pij, eius tamen intersit directam potius habere, cum aliquando eueniat ut directa alium maioremque effectum habeat in ea sedem patiatur exceptiones, *l. minor 39. §. 1. D. de euid. Castrens. ad l. qui stipendia num. 4. C. de procurat.* Hoc verò cum accidit datur actio cessionario aduersus cedentem ad hoc ut directas illas mandet actiones, neque vlla exceptione repellitur, quasi eius nihil intersit ob id quod vtilis iam habeat. Verum enim est ipsius interesse.

*Cessi nominis periculum an ad cedentem spectet an ad cessionarium, ad §. soror l. pupilli 96. D. de solut.*

## CAP. VII.

**S** T hęc quaestio superioribus consequens, Vtrum cessi nominis periculum ad cedentem spectet an ad cessionarium. In qua vulgò nostri distinguunt periculum praesens ut illi vocant à futuro, id est, an cessus debitor iam tunc cum cedebatur adeò inops esset ut ab eo exigi debitum non posset, an verò post cessionem inopia superuenit. Nam cum inopia superuenit nemo dubitat quin cessionarij sit periculum, *ex l. pupilli 96. §. soror D. de solut.* quem locum ita Bart. ibidem explicat, *& ad l. Mania 49. D. solut. matrim.* Cum verò iam ipso cessionis tempore minus idoneus erat debitor, subdistingunt, An nomen simpliciter cessum sit an aestimatum, ut puta pro legato aut debito certae quantitatis. Si simpliciter cessum sit siue in solutum siue solutionis exigendae gratia, magis probatur ut periculum sit cedentis, hoc est, ut si cessionarius vel nihil vel minus à debitore cesso exegerit: totum id cedentis damno sit *ex l. si conuenerit 18. D. de pignor. act. l. nomen 4. C. quae res pignor. oblig. poss.* Si verò aestimatum, placet periculum non minus praesens quam futurum ad cessionarium pertinere, *ex d. §. soror.* Quem Imola. Alexand. Castrens. & alij plerique non de futuro periculo intelligunt quomodo Bartolus, sed de praesenti, at eo tamen casu quo nomen aestimatum propona-

ponatur, hoc etiam addito, Nihil hac parte interesse an debitorem cessum inopem sciuerit cessionarius, an ignorauerit. Ego contra indistinctè verius arbitror cessi nominis periculum omni casu ad cessionarium pertinere, dummodò cedentis nec doli, nec culpa vlla interuenit: *ex d. §. soror.* qui locus de inope debitore generaliter loquitur, non adhibita ea distinctione an inopia illa post cessionem superuenit necne: nec illa rursus, An simpliciter cessum sit nomen, an aestimatum. Idem probat. *l. si nomen 4. cum l. seq. D. de hered. vel action. vendit.* vbi scriptum est, quod rationis loco esse potest. Eum qui nomen cessit ex causa venditionis [idem verò est si ex alia causa quae libet praeterquam dotis, ut sequenti capite dicemus] ad hoc solum teneri ut praestet verum debitorem & sine exceptione, non etiam ut praestet locupletem. Quod & scriptum est, *in l. si plus vel minus 74. §. ult. D. de euid. l. apud Celsum 4. quod si is. D. de dol. excepti.* Neque verò vlla lex aut iuris ratio est quae repugnet. Nam qui obiciunt, *l. si conuenerit 18. D. de pignor. act. & l. nomen 4. C. quae res pignor.* ut probent, praesens periculum nominis simpliciter cessi ad cedentem spectare, faciunt sane parum subtiliter, cum nihil adferant ex quo possit conici textus illos loqui de inope debitore, & consequenter de periculo nominis. Neque rursus contrarium est quod dici solet, non idem esse actionem cedere & soluere, *ut Accurs. notat ad l. legauit 25. de liber. legat.* Id enim ad pertinet, ut qui nomen cedit non idcirco soluere videatur, ob idque nec liberetur *dict. l. pupilli 96. §. soror de solut.* Nempe quia rem cessam non facit plenè accipientis: Directam siquidem actionem vel inuitis penes se retinet ut superiore capite diximus, *ex leg. si cum emptore 16. D. de pact. l. ultim. D. de transact. l. ultim. C. quand. fise. vel privat. debit. sui debit. conuen. poss.* iuris autem regula est solutione eius quod debetur ita demùm liberationem contingere si id quod soluitur fiat pleno iure accipientis, *leg. Neratium 63. de condict. indebit.* Sed aliud longè est, non liberari cedentem, aliud verò cessi nominis periculo vrgeri: ut apertè Papinianus respondit in dict. §. soror, in cuius specie negat liberatum esse debitorem, quoniam delegatio non interuenit, nec eò minus tamen periculum cessi nominis ad cessionarium pertinere respondet. Sic dicimus rei venditae periculum statim atque nudo consensu perfecta venditio est ad emptorem pertinere, *§. cum autem Instit. de empion. & vendit. leg. prim. C. de peric. & commod. rei vendit.* cum similibus, quamuis non nisi secuta traditio adeòque soluto precio aut habita de eo fide dominium nanciscatur *§. vendita Instit. de rer. diuis. l. quod vendidi 19. de contrahen. empt.* Nimitum quia in ipsius potestate est nancisci dominium rei cum volet, ut contra Cuiacium disputauimus lib. 2. cap. 4. Sicut & in cessionarij potestate est, non solum, ut debitum exigat vel litem contestetur, vel debitori denunciaret ne soluat, sed ut saltem certior debitor de facta sibi cessione: quod vnum sufficere probauimus in superioribus ad hoc ut inutilis & inefficax fiat directa illa actio, quae penes cedentem remanserat. Illa sanè distinctio perpetuò necessaria est quam nostri non obseruarunt, An cessio nominis facta sit, an verò mandatae duntaxat actiones. Hoc enim casu licet in rem cessionarij mandatae proponantur, periculo tamen cedentis esse debent siue nihil omnino siue minus exigatur, dummodò procuratoris in rem suam constituti culpa nulla arguatur: id est dum non fuerit ille negligens in exigendo debito

postquam litem contestatus est, aut debitori denunciauit ne solueret. Alio-  
 qui qua fronte obsecro potest is qui mandauit actionem, imputare man-  
 datorio cur mandatam non exercuerit, cum nec ipse egerit qui proprio iu-  
 re agere poterat si debitorem exigere voluisset? Atqui, inquires, Vendito  
 quoque nomine aut in solutum dato directa actio penes cedentem rema-  
 net, neque tamen idcirco periculum ad eum pertinet. Verum sunt ista lon-  
 gè dissimilia, illi enim qui nec inuito cessionario agere potuit, viles actio-  
 nes ex persona sua habente, neque à debitore, quippe cessionem ab cession-  
 nario sciante solutionem accipere, longè minùs imputari potest cur non e-  
 gerit, quam ei cuius solius propria actio fuit, & ex cuius tantum persona non  
 etiam ex propria mandatarius agere potuisset. Denique cessionarius vtiles  
 suo nomine actiones habet, tatumdemq. iuris ad rem exigendam, quantum  
 si directas quoq. haberet, ob idq. recusare minùs potest quominùs ex actio-  
 nis periculum in se suscipiat: mandatarius proprias nullas habet sed alienas  
 exercet. Cur ergo ad eum spectabit periculum si nihil sit quod illi imputetur?  
 Probatur autem hæc sententia non ineleganter ex d. l. 3. C. de nouat. Nam  
 quod in posteriore eius parte scriptum est periculum non per inere ad ma-  
 datantem, sed ad eum in quem translata fuerant actiones propter factam dele-  
 gationem, an non ostendit manifestè, in priore specie ex contrario pertine-  
 re, quia non erat facta delegatio, sed tantum mandata actiones solutionis  
 gratia? Ex quo apparet euidentius, quam verum sit quod nos superiori ca-  
 pite contra omnium interpretum sententias docuimus, non fuisse in illa spe-  
 cie datum nomen in solutum, multumq. referre, an datum sit nomen in so-  
 lutum aut qua alia ratione cessum, an verò mandata sint solutionis gratia  
 directæ actiones. Nam si de nomine in solutum dato ageremus pertineret  
 periculum ad cessionarium nulla etiã facta delegatione. d. §. foror. In cuius  
 etiam interpretatione errat Castrensis quam maximè, qui liberationem in  
 illa specie idcirco non contingere existimat quod cessum à fratre nomen  
 foror simpliciter accepisset, non in solutum: Quasi si in solutum accepisset  
 aliud respondere Papinianus debuisset. Nam imò verò accepta etiam in so-  
 lutum nominis cessione, non ided liberatur cedens ipso iure quousq. solu-  
 tio secuta sit, sed tantum per exceptionem doli & pacti, vt Papin. loquitur  
 in d. §. foror. si pergat cessionarius debitum ab ipso petere. Ratione illa quã  
 attulimus, quod qui cedit nomen siue in solutum, siue ex causa venditionis  
 aut alia qualibet, non faciat plenè accipientis. Directam siquidem penes se  
 retinet actionem, quam vt amittat, ne quid plenam impediatur liberationem  
 delegationis vsus omnino necessarius est. In eo sanè Castrensi assentior  
 quod ille fatetur cessi nominis periculum ad cessionarium pertinere, non  
 solum si in solutum facta sit cessio, sed etiam si simpliciter. At non in eo  
 quod cum cessio simpliciter facta est non quodlibet periculum ad cessiona-  
 rium pertinere vult, sed futurum duntaxat, id est inopie superuenientis. E-  
 go enim eandem præsentis quam futuri periculi rationem hæc parte con-  
 stituo, etiam cum simpliciter cessio facta est. Nam si in solutum facta sit, nec  
 Castrensis dubitat quin præsens quoq. periculum spectet ad cessionarium.  
 Si enim liberationem hoc casu ipso iure contingere voluit, An non prorsus  
 consequens est vt periculum quodlibet cessi nominis ad cessionarium spe-  
 ctare multò magis crediderit? arg. d. l. 3. in fin. C. de nouat. Quamquam illud  
 male, vt diximus, hoc benè, & longè rectius quam qui volunt non aliter  
 præsens

præsens periculum nominis ad cessionarium pertinere quam si nomen  
 cessum fuerit æstimatum.

In quo dispar sit condicio mariti cui dotis causa nomen cessum est, & alterius cui  
 insubet cessionarij. Ad §. si à debitore l. promittendo  
 41. D. de iur. dot.

## CAP. VIII.

**T**SI maritus cui mulier debitoris nomen in dotem dedit  
 comparari solet emptori nominis hætenus vt vtilem quoq.  
 actionem suo nomine habeat, & exercere possit, l. 2. C. de oblig.  
 & action. non tamen in cæteris omnibus eiusdem est condi-  
 tionis, maximè cum de nominis cessi periculo ad quem per-  
 tineat disputatur: iniquum enim fuerit mariti periculo esse nomen quod in  
 dotem datum est, si fortè aut iam tum cum cedebatur idoneum non erat,  
 aut postea circa ipsius culpam soluendo esse desierit, l. Menia 49. vbi Bart.  
 Castr. & ceteri D. solut. matrum. Eiusque dissimilitudinis ratio illa videtur af-  
 ferri posse, quod cum dos datur, id agi intelligitur vt soluto quancumq.  
 matrimonio si ita casus feret dos restituatur, nec quicquam ex dote com-  
 modi præter fructus penes maritum, aut nec incommodi remaneat. l. quo-  
 ties 16. de iur. dot. vbi propter hanc causam eleganter Vlpianus ait, multum  
 referre an venditio simplex fiat, an dotis causa. Hoc enim casu si quid for-  
 tè vir ab vxore propter euictionem rei dotalis consecutus sit, debere id eum  
 soluto matrimonio vxori reddere, Quoniam, inquit, non debet maritus lu-  
 crari ex dano mulieris, sufficitq. indemnem illum præstari vt neq. damnum  
 neq. lucrum sentiat, l. iure successum 6. §. vlt. l. si res æstimata 12. §. si mulier & l.  
 non solum 52. eod. tit. Tametsi dici soleat eo animo votòq. dotem dari, vt per-  
 petuo sit penes maritum, l. 1. eod. Non idem est si quis proponat facta dele-  
 gatione aut expromissione promissam fuisse viro dotem ab eo, qui mulieris  
 debitor erat, aut alterius pro muliere dotem dantis. Tunc enim siue quan-  
 dam nominis æstimationem factam dicas, siue delegationem aut expromis-  
 sionem, est quod imputare sibi vir debeat, qui sciens & prudens debitoris  
 nomen vtrò secutus sit, l. promittendo 41. §. si à debitore D. eod. tit. vbi Paulus  
 docet periculum esse viri, si à debitore mulieris sub condicione dos pro-  
 mittatur, & iam tum debitor cum sub condicione promitteret soluendo uò  
 fuit: Ita demum autem pertinere ad mulierem, si cum initio obligationis  
 esset soluendo, postea pendente condicione soluendo esse desierit. Nec enim  
 videri maritum nomen secutum eo tempore quo exigere non poterit, sed  
 tale duntaxat quale initio obligationis fuit. Quò etiam pertinet textus ele-  
 gans & subtilis, l. cum vir 53. eod. Et si verò non ait Paulus factam delegatio-  
 nem, hoc ipsum tamen satis exprimit cum loquitur de mulieris debitore pro  
 ipsa muliere dotem promittente. Quid enim aliud est delegare quam vice  
 sua alium reu dare? l. delegare 11. D. de nouat. Nisi malis quod & puto verius  
 debitorem hunc pro expromissore haberi potius quam pro delegato, vt &  
 in l. debitor 36. de iur. dot. Neque enim ponimus fuisse mulierem prius obli-  
 gatam marito dotis nomine. Expromissor porro is proprie dicitur qui pro  
 non obligato se obligat, l. & eleganter 7. §. seruus D. de dolo. l. si quis accepto 4.